
 
 

 
POLISPORTIVA POLITECNICO DI MILANO S.S.D. 

     

 

Determina n.8 del 21-06-2022 
 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE VISITE 
MEDICHE AL FINE DI OTTENERE LA CERTIFICAZIONE PER 
ATTIVITÀ SPORTIVA NON AGONISTICA PER STUDENTI E 
DIPENDENTI DEL POLITECNICO DI MILANO - CIG 9242430683 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.L.16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020 
n.120; 
 
Visto il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 rubricato “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” e la Legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021;  
 
Visto il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica ed in particolare l’art.16 
c.7; 
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
Visto il Decreto dell’Amministratore Unico n. 7 del 16/05/2022 col 
quale è stata indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) DL 76/2020 e 
ss.mm.ii; 
 
Visto il verbale di verifica della documentazione amministrativa del 
13/06/2022;  
 
Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE VISITE MEDICHE AL 
FINE DI OTTENERE LA CERTIFICAZIONE PER ATTIVITÀ 
SPORTIVA NON AGONISTICA PER STUDENTI E DIPENDENTI DEL 
POLITECNICO DI MILANO - CIG 9242430683; 
Criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
Importo a base d’asta: € 400.000,00 IVA esente; 
RUP: Ing. Alberto Iperti; 
 
Considerato che la procedura di gara si è svolta sulla piattaforma di 
e-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 58 
D.Lgs. 50/2016; 



 
 
 

POLISPORTIVA POLITECNICO DI MILANO S.S.D. 
 

 
Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto;  
 
Preso atto che dalla piattaforma di e-procurement risulta: 
 
Che entro i termini previsti è pervenuta la documentazione necessaria 
per essere ammessi a partecipare alla procedura da parte dei seguenti 
concorrenti: 
 

 

 
 
Considerato: 
 
che l’operatore economico LABORATORI ITALIANI RIUNITI SPA è 
stato escluso dal prosieguo della procedura di gara; 
 
che, all’apertura delle buste economiche, effettuata in seduta 
telematica di gara alle ore 15:30 del 14/06/2022, è stata constatata la 
parità in graduatoria delle offerte degli operatori economici CERBA HC 
ITALIA SRL e H SAN RAFFAELE RESNATI SRL: 
 

 

 
che ai predetti concorrenti, è stata richiesta un’offerta migliorativa sul 
prezzo offerto tramite il portale di gara; 
 
che entro la scadenza indicata nella comunicazione inviata il 
concorrente H SAN RAFFAELE RESNATI SRL ha presentato un’offerta 
migliorativa sul prezzo pari ad € 23,00 per singola visita medica, per 
un totale complessivo pari a € 353.832,00, tramite il portale di gara in 
data 20.06.2022 alle ore 11:32; 



 
 
 

POLISPORTIVA POLITECNICO DI MILANO S.S.D. 
 

 
che entro la scadenza indicata nella comunicazione inviata il 
concorrente CERBA HC ITALIA SRL non ha presentato un’offerta 
migliorativa sul prezzo e pertanto si ritiene valida l’offerta presentata 
tramite il portale di gara, come specificato nella comunicazione 
trasmessa ad ambo i concorrenti; 
 
che come risulta al termine della proceduta di rilancio la graduatoria 
delle offerte risulta essere la seguente:  
 
OPERATORE ECONOMICO OFFERTA UNITARIA OFFERTA COMPLESSIVA 
H SAN RAFFAELE RESNATI SRL € 23,00 € 353.832,00 
CERBA HC ITALIA SRL € 25,00 € 384.600,00 
CENTRO MEDICO LORETO 
NOVE SRL 

€ 25,50 € 392.292,00 

 
che come risulta dalla graduatoria il primo operatore economico 
classificato risulta essere H SAN RAFFAELE RESNATI SRL; 
 
che il ribasso percentuale offerto risulta pari al 11,5 %; 
 
che non ricorrono i presupposti per ricorrere alla verifica di congruità 
dell’offerta ex art. 97, comma 3-bis D.Lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
di aggiudicare definitivamente l’affidamento del SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE VISITE MEDICHE AL FINE DI OTTENERE LA 
CERTIFICAZIONE PER ATTIVITÀ SPORTIVA NON AGONISTICA 
PER STUDENTI E DIPENDENTI DEL POLITECNICO DI MILANO - 
CIG 9242430683 all’operatore economico H SAN RAFFAELE 
RESNATI SRL per l’importo di € 353.832,00, per la durata di 24 mesi, 
per un massimo di 15.384 visite mediche. 
 
 

L’Amministratore Unico 

Ing. Alberto Iperti 

 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


